
ПРИКАЗ 

№ _?f~ 

' "/:К а.tр-Ц-{024 г. 
г. Москва 

О переходе на образовательные стандарты, самостоятельно 

устанавливаемые ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», филиала ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ» в г. Смоленске 

В целях повышения качества образовательной деятельности и 

востребованности выпускников на рынке труда, 

приказываю: 

1. Утвердить состав рабочих групп по разработке образовательных 

стандартов высшего образования, самостоятельно устанавливаемых ФГБОУ 

ВО «НИУ «МЭИ» (далее - ОС ВО), согласно Приложению 1. 
2. В срок до 15.04.2024 обязать членов рабочих групп разработать ОС ВО 
по направлениям подготовки 15.03.02, 15.04.02, 12.05.01, реализуемым в 
филиале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. Смоленске, согласно Положению об 

образовательных стандартах, самостоятельно устанавливаемых ФГБОУ ВО 

«НИУ «МЭИ», утвержденному приказом от 21.07.2023 № 576 и шаблонам ОС 
ВО, утвержденных приказом от 12.09.2023 № 661. Ответственность за 

своевременную разработку ОС ВО возложить на руководителей рабочих 

групп. 

3. В срок до 15.05.2024 руководителям всех образовательных программ, 
реализуемых в филиале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. Смоленске на основе 

утвержденных ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ОС ВО, разработать 

образовательные программы высшего образования программы 

бакалавриата, программы специалитета, программы магистратуры по всем 

направлениям подготовки и формам обучения, включая учебные планы, 

рабочие программы дисциплин, практик, государственной итоговой 

аттестации. Ответственность за своевременную разработку образовательных 

программ по ОС ВО возложить на заведующих выпускающих кафедр филиала 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. Смоленске. 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на Председателя учебно

методического совета (УМС) филиала ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в г. 

Смоленске Рожкова В.В. 

Первый проректор В.И. Замолодчиков 



Приложение 1 
Состав рабочих групп по разработке образовательных стандартов высшего образования, 

самостоятельно устанавливаемых НИУ «МЭИ» 

ФИО Должность Подразделение 

15.03.02 Технологические машины и оборудование (уровень бакалавриата), 
15.04.02 Технологические машины и оборудование (уровень магистратуры) 

Гончаров Максим заведующий кафедрой кафедра Технологических машин и 

Владимирович - руководитель группы оборудования[ТМО] 

Куликова Марина 
доцент 

кафедра Технологических машин и 
Геннадьевна оборудования [ТМО] 

12.05.01 Электронные и оптико-электронные приборы и системы специального назначения 
(уровень специалитета) 

Якименко Игорь заведующий кафедрой Электроники и микропроцессорной 

Владимирович - руководитель группы техники [ЭиМТ] 

Конаков Александр 
доцент 

Электроники и микропроцессорной 

Николаевич техники [ЭиМТ] 

3 


